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Российская таможенная академия 

1. Экспорт- таможенная процедура, при 
которой товары  таможенного союза за 

пределы таможенной территории 
таможенного союза и предназначаются 

для постоянного нахождения за ее 
пределами

Ст. 212 
Содержание таможенной 

процедуры экспорта
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2. Допускается помещение под 
таможенную процедуру экспорта 
товаров, ранее помещенных под 

таможенные процедуры временного 
вывоза или переработки вне 

таможенной территории, без их 
фактического предъявления 

таможенным органам
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Товары помещаются под таможенную 
процедуру экспорта при соблюдении 

следующих условий:

Уплаты вывозных таможенных пошлин, если не установлены 
льготы по уплате вывозных таможенных пошлин

Соблюдение запретов и ограничений

Ст. 213
Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта:
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Товары помещаются под таможенную 
процедуру экспорта при соблюдении 

следующих условий:

Представления сертификата о происхождении товара в 
отношении товаров, включенных в сводный перечень 
товаров, формируемый Комиссией таможенного союза в 
соответствии с международными договорами государств- 
членов таможенного союза, регулирующими вопросы 
применения вывозных таможенных пошлин в отношении 
третьих стран
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Товары, помещенные под 
таможенную процедуру 
экспорта и фактически 

вывезенные с таможенной 
территории таможенного союза, 

утрачивают статус товаров 
таможенного союза!!!
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Ст. 214
Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате вывозных таможенных пошлин и срок их 
уплаты в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта

1. Обязанность по уплате вывозных таможенных 
пошлин в отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру экспорта, возникает у 
декларанта с момента регистрации таможенным 
органом таможенной декларации
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Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате вывозных таможенных пошлин и срок их 
уплаты в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта

2. Обязанность по уплате вывозных таможенных 
пошлин в отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру экспорта, прекращается  у 
декларанта в случаях, установленных пунктом 2 ст 
80 ТКТС
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Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате вывозных таможенных пошлин и срок их 
уплаты в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта

3. Вывозные таможенные пошлины подлежат 
уплате до выпуска товаров в соответствии с 
таможенной процедурой экспорта, если  иной срок 
не указан ТКТС
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Статья 231.
 Сертификат о происхождении товара при 

экспорте отдельных категорий товаров, 
представляемый таможенным органам 
государств - членов Таможенного союза

сертификат выдается Торгово-промышленной 
палатой Российской Федерации в 

соответствии с правилами определения 
страны происхождения товаров, 

применяемыми при предоставлении торгового 
режима свободной торговли Содружества 

Независимых Государств
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Статья 232.
Экспорт товаров, не облагаемых вывозными 

таможенными пошлинами

При экспорте товаров, к которым не 
применяются вывозные таможенные 

пошлины, их декларирование и выпуск 
осуществляются в упрощенном порядке 

с учетом особенностей.
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При декларировании товаров, в таможенный 
орган представляются:

1) инвойс;
2) транспортные (перевозочные) документы, если они имеются;
3) разрешения, лицензии, сертификаты и (или) иные документы, 
подтверждающие соблюдение установленных ограничений, если они 
необходимы;
4) документы, подтверждающие сведения о декларанте, если они не 
были представлены ранее при таможенном декларировании других 
товаров, о таможенном представителе, если таможенная декларация 
подается указанным лицом, а также полномочия физического лица, 
подающего таможенную декларацию в таможенный орган, за 
исключением случаев подачи таможенной декларации в электронном 
виде;
5) платежный документ, подтверждающий уплату таможенных 
сборов.
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К документам, подтверждающим сведения о 
декларанте, относятся:

1) учредительные документы;
2) свидетельство о государственной регистрации юридического лица 
либо свидетельство о государственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального предпринимателя;
3) договор между декларантом и таможенным представителем;
4) доверенность физического лица на совершение действий от имени 
юридического лица с предъявлением документов, удостоверяющих 
личность;
5) подтверждение наличия трудовых отношений с таможенным 
представителем и наличия квалификационного аттестата 
специалиста по таможенным операциям в случае подачи таможенной 
декларации таможенным представителем.
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При декларировании 
товаров таможенная 

стоимость не 
определяется, не 
заявляется и не 
подтверждается.

!
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Срок выпуска товаров, к которым не 
применяются вывозные таможенные 
пошлины, составляет четыре часа с 

момента регистрации таможенной декларации 

при условии представления одновременно 
с таможенной декларацией всех 

необходимых документов, за исключением 
случаев, когда отдельные документы могут 
быть представлены после выпуска товаров
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Таможенный орган вправе осуществить 
проверку товаров и запросить 

дополнительные документы и сведения в 
случаях:

1) выявления несоответствия сведений о декларируемых товарах в 
таможенной декларации сведениям, содержащимся в 
представленных документах, и (или) маркировке или другим 
сведениям на упаковке товаров, и (или) внешнему виду товаров;

2) наличия предварительной информации о возможных нарушениях 
при таможенном декларировании, полученной от других 
контролирующих или надзирающих органов.
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Проверка товаров допускается с 
письменного разрешения начальника 

таможенного органа.


